OBSERV. DLX.

Licet res vendita eodem modo apud emtorem fuiffet peritura) Quæftionem hanc, an poft moram etiam interitus rei naturalis ad debitorem pertineat, intricatam

tam & diffusam dicit *BACHOVIVS* d. l. sed juxta principia naturalia, Romanis etiam probata, breviter ita dicendum: Si inter moram & casum est connexio, id quod ex eo liquet, si creditor rem acceptam alienare vel aliò transferre, atque ita eam casui subducere potuerit, tum debitor casum præstare debet l. 17. §. fin. de Legat. I. si vero nulla inter moram & casum sit connexio, sed res, mora licet non commissa, nihilominus fuisset peritura, id quod ex circumstantiis iterum colligendum, tum à periculo debitor est impunitus l. 14. §. 1. de pos.

OBSERV. DLXI.

Venditor tamen emtori cedere tenetur actiones) His verò ambagibus hodie opus non esse arbitror, sed si casus à facto tertii dependeat, tum emtor directè contra nocentem agere poterit, modo doceat sibi rem plene fuisse venditam, nam istas cessiones redolere antiqua fori Romani carmina, nimiamque in denominandis actionibus sollicitudinem, facillè liquet.

OBSERV. DLXII.

Non dum perfecta, periculum regulariter ad venditorem pertinet) Hoc etiam naturale est, venditor enim, isto rerum statu, non nomine tantum, sed & re ipsa & cum effectu dominus est, adeoque ei res merito perit, in determinanda tamen Venditionis imperfectione, quoad res quæ ad mensuram, pondus & gustum vendi solent, multum tribuendum juri Romano.

OBSERV. DLXIII.

Venditio facta sit ad quantitatem) Quoad has res observandum, quod duplici, nonnullæ etiam triplici modo vendi queant. (1.) Per *aversionem*, ut si quis omne

mine vinum, quod in cella est, uno pretio, vel pratum aliquod simpliciter emat, hoc casu emtio statim perfecta est, ac periculum pertinet ad emtorem; (2.) ad *quantitatem*, tum antequam admensio vel appensio intercedat, venditio est imperfecta, & periculum venditoris; (3.) ad *gustum*, hoc casu venditio non simpliciter sed ratione qualitatis rei est imperfecta, hinc hujus periculum ad venditorem ante degustationem pertinet. *vid. HUBER. in pass. ad J. de E. V. n. 24.* Jam quod attinet existentiam, primus modus regulariter cessat nec præsumitur, secundus verò ordinariè obtinet. In rebus, quæ degustationem admittunt, prima & secunda contrahendi ratio concurrunt. Hinc si v. gr. vinum venditum sit, ante adimensionem & degustationem, omne periculum est venditoris, si facta sit admensio sine degustatione (quod quidem non facile fiet) tum periculum quantitatis ad emtorem, qualitatis ad venditorem pertinebit, si verò vice versa, degustatio quidem intervenerit, sed non admensio (id quod facilius contingere potest) tum periculum qualitatis ad emtorem, quantitatis ad venditorem spectabit. Potest etiam primus & ultimus contrahendi modus, concurrere v. gr. si quis sex amphoras, quæ jam repletæ existunt, vel uno vel in singulas constituto pretio emat *vid. CARPZOV. p. 2. C. 26. D. 27. n. 7. 8.* hoc casu ante degustationem periculum qualitatis, erit venditoris, quantitatis vero, simpliciter emtoris, subsecuta degustatione, etiam qualitatis.

OBSERV. DLXIV.

Licet e.g. decem oves è grege venditæ fuerint & postea universus grex perierit obst. l. 34. §. 6. de C. E. V.)
Hoc casu periculum est utique venditoris, fuit enim

venditio facta sine designatione certorum capitum, sub conditione annumerationis, hac igitur nondum secuta, omne damnum ad venditorem pertinet. Non obstat *d.l. 24. §. 6.* nam ab emtione alternativa perfecta, ad conditionalem imperfectam, non licet inferre. In illa enim duæ res electivè præstandæ determinantur, altera igitur venditoris, dum electionem & rem amittit, altera verò emtoris periculo est, quia objectum omne, quod in contractu erat, ita tollitur. Sed in hac non hoc agitur, ut vel hæ decem oves, vel iis deficientibus, totaliæ ex reliquo grege præsentur, adeo ut illarum damnum ad venditorem, harum verò ad emtorem spectet, prout obiter consideranti videri potest, sed potius indefinite ex grege decem oves, sub conditione annumerationis, emuntur, igitur & decem ovium & totius reliqui gregis periculum, pendente conditione, ad venditorem pertinet. *En, BERGER in resolut. b. qu. 4.* respondet ad *l. 35. §. 6. de C. E. V.* sed lectionem Codicis mei, de anno 1681. quæ *d. l. 24. §. 6.* objicit, præferendam existimo.

OBSERV. DLXV.

Etque magis periculum ad venditorem pertinet
 --- *abst. l. 1. pr. h.*) Hic textus accipiendus est de venditione per aversionem facta, hoc enim probabile (1.) est ex eo, quod simpliciter periculum & qualitatis & quantitatis ad emtorem pertinere dicatur, idem, suadet (2.) contextus, dum conditio degustationis non negligenda esse mox perhibetur, ut inde facile colligas diversos has assertiones præsupponere casus, denique (3.) collatio *l. 4. §. 1. b. t.* quæ ejusdem est Autoris, ex eodem libro deprompta, id amplius evincit.

LIB. XIX. TIT. I.
DE ACTIONIBUS EMTI ET
VENDITI.

OBSERV. DLXVI.

Actio emti) Quæ de actione Empti & Venditi *AU-*
TOR prolixè satis commentatur, illa pertinent
ad Officium Venditoris & Emptoris consequens Uter-
que autem obligatur ad fidem servandam & damnum
resarciendum, quoad prius præceptum sæpe occur-
runt quæstiones facti seu voluntatis, *quid promissum*
sit, in quibus determinandis & consuetæ interpretandi
principia, & consuetudo regionis & interpretatio
legis Romanæ authentica, si adsit, observari debent,
circa posterius itidem in facto sæpe quæritur an *da-*
mmum invito ac alterius voluntate acciderit, id quod
ex circumstantiis quoque judicandum. Ex quo li-
quet, quod hæc doctrina, non Romana, sed natura-
lis sit.

OBSERV. DLXVII.

Qui per nuncium emit vel vendit, illi & contra illum
directa hæc actio competit lit. P.) Sed de nominibus
hodie non valde laborandum, hinc si etiam per pro-
curatorem quis contraxerit, perinde erit, siue actio-
nem directam, siue utilem dicere velis, hoc enim
potius spectandum est, an is probare possit, quod ipsius
nomine, per alium, contractum sit.

OBSERV. DLXVIII.

Non etiam qua extra rem lit. O.) Videtur *PALL-*
LUS in æstimando eo quod interest, sibi ipsi contra-
rari, nam in *l. 21. §. 3. b. t.* lucrum negotiatione,
quærendum excludit, sed in *l. 13. rem rat. hab.* sub eo,

quod interest, comprehendit, quantum alicui abfit, quantumque lucrari potuerit. Sed videtur hæc res à circumstantiis dependere, adeo ut lucrum probabiliter speratum ad rationes ejus quod interest, pertineat, incertum verò, ac vana saltem imaginatione representatum, inde arceatur.

OBSERV. DLXIX.

Quibusdam in locis ad transferendum rei immobilitatis venditæ dominium requiritur judicialis resignatio lit. O. n. 1.) Quod post *FRANSKIUM d. l.* frustra negare videtur *STRUV. S. J. C. Exerc. 23. §. 108.* Ex eo autem deducit *Dn. BERGER in resolut. b. qu. 4.* quod ante resignationem illam, venditor, utpote adhuc dominus, rem venditam oppignorare queat, adeo ut hypotheca hæc, hypothecæ ab emtore interim quoque constitutæ, sive priori sive posteriori, præferatur. Sed forte plus venditoris dominio tribuitur, quam meretur, est enim mere precarium, ac ab emtore pro lubitu avocari potest, licet enim emtor resignationem judicialem quandoque non statim impetrare possit, hoc tamen non fit ob constans aliquod venditoris dominium, sed potius vel ex mora legali, dum resignationibus certa tempora sunt statuta, vel intercessione tertii, vel cunctatione ipsius emtoris dependet, juxta hæc igitur incongruum fuerit domino precario tribuere quod valido & efficaci tantum competit. Atque id etiam magis apparet, si consideres, quod emtor quoad periculum & commodum, jam pro domino habeatur, hæc enim satis ostendunt, dominio venditoris, notabilem aliquem effectum adscribi non posse. Denique si perpendas scopum resignationis judicialis, non videtur ea ex rationibus pri-

privatis, sed publicæ potius utilitatis, esse introducta, quam obrem illa non tam requiritur, ut venditor per eam plenius jus in emptorem transferat, sed potius, ut publico nomine, ille dimittatur, hic vero pro domino declaretur, juxta respectus igitur privatos, venditor ante resignationem judicialem, jam omne jus amisisse adeoque nihil in præjudicium emptoris amplius facere posse videtur. Ex quibus etiam satis apparet, quare vel à domino in genere, vel in specie ab eo, cujus rem alius bona fide possidet, ad venditorem inferre non liceat, illi enim habent dominium efficax, hic vero precarium, & quod non tam dominium est, quam videtur. Sed de hoc dubio rerum forensium periti amplius viderint!

OBSERV. DLXX.

In debita qualitate lit. O. n. 3.) Quæ hic *AUTOR* de emendanda læsione emergente disserit, iis in genere ob stare videtur *l. 2. C. de rescind. vendit.* juxta quam læsiones non dolosæ, saltem emendari jubentur, si dimidium excedant, interim à nullo interprete, quod sciam, hoc dubium movetur, & satis tamen, apertum illud videtur! An igitur dicemus, nimis secure ex legibus antiquis, æquitatem naturalem simpliciter sectantibus, quæstiones propositas hic decidi, cum tamen *d. l. 2.* leviores læsiones conscientie contrahentium unice committi, enormes vero in foro civili saltem emendari voluerit? Quod si hoc nolis, mihi quidem non alia conciliandi ratio jam succurrit, quam ea, quam *Observ. 540.* proposui, nempe ob læsiones etiam leviores agi posse, si post breve tempus, & contractu velut adhuc fervente, de iis querela moveatur.

OBSERV. DLXXI.

Hoc enim pactum neque ratione fisci, neque ratione contrahentium subsistit) Hoc ita lege positiva, ob utilitatem publicam constitutum est, & confirmatum videtur *DECIS. SAXON. 65. nec obstat l. 52. §. 2. de pact.* nam alia ratio est creditoris hypothecarii, qui ad tempus solum rem tenet, & emtoris, qui irrevocabiliter rem acquirit, ille igitur ratione tributorum indemnitas conservari potest, non hic. *add. BERGER resolur. b. qv. 7.*

OBSERV. DLXXII.

Obst. l. fin. vers. respondit de jur. fisc.) Hæc obiectio non pertinet ad thesim immediate præcedentem, quæ de emtore loquitur, sed ad remotiorem, de venditore conceptam. Debeat igitur hoc ordine res proponi; *vendita ante vindemias merces, tota restituenda est emtori*, (tum enim merces pro fructu pendente seu parte rei habetur adeoque emtorem sequitur) *facta vero venditione post vindemias, tota merces manet venditoris, licet locatio demum post venditionem finiatur*, (nam sicut hoc casu, locatione non facta, lucraretur fructus naturales, ita, illa intercedente, accipit mercedem, in horum locum surrogatam, tam illi enim quam hæc, sunt fructus percepti adeoque penes venditorem manere debent) *obst. l. fin. de jur. fisc.* ibi enim dicitur, *quod fructuum ante perceptorum pensio etiam sequatur emtorem, si ejus solvenda dies nondum venisset, cum venditio fieret.* Dicendum videtur, quod ibi habeatur exceptio à regula modo proposita. Scilicet venditione post fructuum naturalium perceptionem facta, merces regulariter sequitur venditorem, quia, ut diximus in locum fructuum naturalium sur-

roga-

rogatur, adeoque horum jure censetur, aut si pensioni solvendæ certa dies præstituta sit, ante cujus existentium solvere non teneatur conductor, tum, licet venditio post naturalium fructuum perceptionem facta sit, dummodo ante diem cedentem, pensio acquiritur emtori, quod in *d. l. fin.* dicitur, nam per conventionem, qua dies præstituitur, effectum est, ne pensio ex perceptione fructuum naturalium æstimari queat, sed potius, sine respectu ad naturales, tamdiu pro fructu pendente, emtoremque adeo secuturo, habeatur, donec dies exstiterit. Hanc responsionem si admittas, non opus est, ut cum *PEREGRINO d. l.* aliisque dicamus, in *d. l. fin.* speciale esse in emtore, qui à fisco emerit, huic pensiones ideo relinquere, quod locationi, à fisco factæ, stare teneatur, quo gravatus in uno, relevetur in altero.

OBSERV. DLXXIII.

Idem tradit de pharmacopolio, quod est in domo vendita) Quia scilicet, ex doctrina *COLERI d. Decis. 286.* est res immobilis. Verum licet hoc admittas, id tamen, quod eliciunt, inde non sequitur, nam pharmacopolium suis mercibus instructum, est quidem *in domo*, sed non *de domo*, si ita loqui licet, sed potius velut res per se subsistens spectari debet, hinc etiam pro lubitu ejus, qui exercendi illius jure gaudet, ad hanc vel illam domum transferri potest. Alias dubia quæstio est, utrum pharmacopolium immobilibus, an mobilibus rebus annumerandum sit? seposita tamen speciali legis dispositione, prius videtur esse magis probabile, nam universitas mercium, ex quibus illud componitur, ut res perpetuo & per se subsistens spectari solet, hinc etiam mercibus sigillatim

ven-

venditis semper aliæ surrogantur, quo perpetuitas totius corporis conservetur, accedit quod in re immobili merces existant, quæ intentio producendæ immobilitati sufficit. Idem dicendum erit de tabernis mercatoriis, nam eadem harum est ratio. Exinde hoc quoque inferrem, statuta vel rescripta specialia, quibus merces venales, pro rebus mobilibus declarantur, non facile ita esse accipienda, ut doctrinam præcedentem turbent, cum commode de mercibus sigillatim, & extra corpus vel massam negotiationis, spectatis, ut plurimum explicari queant. De officinis tonsoriis, *Barbierstuben* / minus dubii est, quod rebus immobilibus, & quidem per se subsistentibus, accenseri debeant, nam merces hic nullæ sunt, quæ in præcedentibus exemplis, dubium excitabant. *conf. BERGER resolut. b. qu. 10.*

OBSERV. DLXXIV.

Qui ibi habentur ut crescant, illos fructuum nomine emtori tribuunt) Sed hæc sententia non est adeo probabilis, sicut enim animalia, quæ in fundo eo fine habentur, ut crescant, emtori fructuum nomine tribui non possunt, ita etiam pisces, qui in vivario aluntur, ejusdem fructus non erunt, nec adeo emtorem sequentur.

OBSERV. DLXXV.

Thesaurum tamen quem in vendito fundo, antequam traderetur, invenit venditor, retinet) Contraria sententia verior videtur. Licet enim *l. 63. §. 4. de A. R. D. & l. 13. §. 8. de A. E. V.* quas, præter alias, dissentiens *NEBELKRAH* excitavit, non adeo huc quadrent, attamen ratio, quam cæteri textus etiam innuunt, satis hanc sententiam sustinet. Nimirum in
signis

signis videtur esse Interpretum abusus, quando jura, quæ dominium verum & efficax præsupponunt, ad venditorem trahunt, qui tamen dominus saltem præcarius, putativus magis quam verus est. Hinc licet regula illa vera sit, quod dominus thesaurum in suo inventum lucretur; attamen ad venditorem illa non pertinet, qui potius, ratione rei venditæ, pro extraneo habendus est, emtori autem potius jus adscribi debet, quod innuit *d. §. 3. f. de E. V. l. 1. C. de P. & C. R. V.* hinc vulgaris responsio: *quod loquantur de commodo intrinseco, seu eo, quod rei emtæ coheret*, illatum vim non elidit, nam ita quidem est, interim ratio acquisitionis in eo posita est, quod emtor in effectu rei emtæ jam sit dominus, quæ etiam quoad acquirendum thesaurum recte allegatur. Juxta hac igitur venditor jure extranei in hac quæstione censei, & pars dimidia thesauri (fortuito inventi ei tribui debet, quo sine provocatur ad *l. 67. de R. V.*

OBSERV. DLXXVI.

Per hanc traditionem venditor non netesse habet ut rem emtoris faciat -- -- sed sufficit, ut præbet ei, rem habere licere) Clarius dices; venditorem non debere transferre dominium verum, sed *presumptionem*; indoles enim negotiorum humanorum non admittit tantum rigorem, ut semper de veritate domini constare debeat, hinc sufficit, si ex circumstantiis probabile sit, dominum esse translatum. Quod autem **AUTOR** in venditione rerum fungibilium, præcise dominium transferendum esse, cum nonnullis arbitretur, id meras speculationes redolere, in vita autem civili nullum usum habere videtur, fac enim v. gr. vinum alienum vendi & tradi, num olfacere poterit emtor

emtor rem esse alienam? nonne contentus esse debet præsumti domini translatione? sane si nulla ei dubitandi ratio suppetat, plus exigere non potest. Nec obest, quod ita furtum committatur & res nunquam usu capi queat, nam primo hæc ratio quoad res mobiles non fungibiles etiam allegari potest, secundo esto, quod cesset usucapio, interim tamen suo modo valuit venditio, tertio potuit ipse venditor rei conditionem ignorasse, hinc vitium furti cessabit, denique in rebus fungibilibus, nisi forte præter intentionem diu asserventur, non opus est usucapione. Porro nec id obstat, quod hæc res statim consumantur adeoque dominium vere translatum esse, necesse sit, nam ex eo, quod res statim consumantur, hoc saltem sequitur, quod dominium & rei vindicatio veri domini quoad eas non adeo durabilis sit, sed mox extingui queat, minime verò, quod venditor præcise dominium transferre debeat, aut emtor ea exigere queat, quorum præstationem fors humana non admittit,

OBSERV. DLXXVII.

Actio venditi) Obligatio emtoris, quam *AUTOR* nunc persequitur, jure naturali constituitur, ac à Romanis saltem confirmatur. Actionem vero directam & utilem *lit. S. P.* usuras officio judicis in hanc actionem venientes, stipulationem, pactum in continenti adjectum *lit. O.* esse emblemata fori Romani & hodie nullius usus, vix admoneri debet.

OBSERV. CLXXVIII.

Et quidem ita solvendum ut nummos venditoris faciat lit. O.) Circa hoc repetenda ea, quæ *Observ. 576.* dixisti Romani dicerent, dominium nummorum præcise esse transferendum, ego tamen ipsis non

crederem, cum commercii humani indoles id assertum repudiet, ut paulo ante ostensum, sed non videntur id dicere, nam in *l. 11. §. 2. b. t.* emtor nummos venditoris facere cogitur, scilicet *presumptive*, plus enim frustra exiget venditor, cum voti compos fieri nequeat, cum hæc probatio sit perdifficilis imò quandoque impossibilis, hinc commercia ista ratione morari non decet. Quando autem *presumptio* illa eliditur, ac nummos alienos solutos esse apparet, tunc emtor utique tenetur ceu docet *l. 7. C. b. t.* perinde, ac venditor eo casu *evictionem* præstare cogitur. Argumentum denique, quod ex *§. 2. J. de usufr.* desumitur, nummos scilicet esse rem fungibilem, jam *Observ. 576.* elisum est.

OBSERV. DLXXIX.

Hinc emtor, qui propter imminens evictionis periculum, pretiam retinet, donec satisfactio præstetur, ad illius temporis usuras non tenerur -- -- dissent. Carpzov) Sententia dissentientis *CARPZOVII* quæ etiam *Dn. STRYKIO* in *not. b.* placet, uti communior est, ita etiam æquior & verior videtur, licet enim emtor in mora non sit, attamen ex re tradita fructus percipere potuit, imò etiam plerumque percipit, hinc æquam est ut venditori æquipollens præstet, neque enim hujus consensus in damnum, quod negatis usuris sentiret, statim allegari potest, cum causa præstandæ satisfactionis possit esse dubia, nec adeo venditori, promte eam non præstanti, aliqua culpa imputari queat. Equidem *AUTOR* nimis stricte, necessitatem præstandi usuras, ex mora repetere, perceptionis verò fructuum nullam rationem habere videtur, quæ tamen sententia ita simpliciter non procedit.

tive quidem dicere licet: *ob moram emtor usuras solvere debet, licet actu nullos fructus perceperit*, quod **AUTOR** mox inculcat, nam periculum deficientium fructuum, ad eum, velut dominum, pertinet. Requiritur tamen ut venditor rem præstiterit, adeoque, quantum in se est, effecerit, quo emtor eos percipere queat, sine hoc enim, hic, solutionem differens, in mora esse dici nequit. Sed negative res non procedit: *negata mora, usurae non sunt solvendae*, quia sola fructuum perceptio ad id sufficere potest, hoc enim uti manifeste æquum est, ita in *l. 16. §. 1. de usur. l. 5. C. b. t. l. 17. §. 20. b. t.* quas **AUTOR** mox allegat, satis etiam fundatur.

OBSERV. DLXXX.

Fide de pretio non habita, statim à die facta traditionis) Recte dicitur, quod mora ab emtore statim committatur, simulac ei res tradita est, & is solutionem sine justa causa differt, nam in emtione venditione, obligatio reciproca est, quamprimum igitur venditor rem præstat, emtorem simul velut interpellat, quo & suæ obligationi satisfaciat. Non obstat *l. 3. C. quib. in caus. in integr. restit.* loquitur enim de obligatione unilaterali, quando quis ex fidei commissio vel legato obligatus est, vel quando emtor fide de pretio habita, pecuniam debet, in his enim casibus, si obligatio pura sit, debitor non aliter in mora constituitur, quam per interpellationem, nisi minor sit creditor, tum enim re ipsa mora contrahitur. Nec *l. 5. C. de pass. int. emtor.* qui textus accipiendus est de casu, ubi fides de pretio habita est, nisi enim hoc supponas, oppositio duplicis casus, quæ ibi fit, vix recte se habet. Hoc verò admissio res omnis perspicua est; Ni-

Nimirum vendidi tibi rem, fide de pretio habita, quaeritur an usuras pretii tardius exsoluti solvere debeas? respondetur in *d. l. si pactum eo nomine interpositum*, usurae quoad omne tempus solvendae, si non, & tempore morae, quae scilicet, pro ratione fidei habitae, vel lapsu diei, vel interpellatione contrahatur. *L. 13. C. h. t. l. fin. de peric. & comm. rei vend.* saltem docent, quod ob moram usurae sint solvendae, & quod mora probanda sit, quando autem illa contrahatur, id non definiunt,

OBSERV. DLXXXI.

Etiamsi emtor ex re vendita maximos, vel etiam nullos plane perceperit fructus) Videtur *AUTOR* in his & sequentibus verbis, diversas quaestiones miscuisse, quae tamen eodem modo decidi non possunt. Quaeritur (1.) *an emtor saltem quincunces solvat usuras licet maximos fructus ex re emta perceperit?* Hoc affirmandum, quia emtor est dominus rei, quem adeo fructus merito sequuntur, usurae autem per legem civilem sunt determinatae, hinc emtor officium implet, si secundum quantitatem definitam eas praestet, ac imputet sibi venditor, quod rem suam cum pecunia commutaverit. (2.) *An emtor ob moram ad usuras teneatur, licet nullos fructus ex re emta perceperit?* Hoc quoque affirmandum, obligatio enim usurarum ob moram voluntariam semel constituta est, damnus vero emtorem velut dominum sequitur, distinctius dici potest: vel fructus non percipit ob negligentiam, tum merito ignaviae suae luit poenam, vel ob casum. hoc malum fatale ferre debet, tanquam dominus, & imputet sibi, quod pecunia sua, rem, casibus obnoxiam, comparaverit. Humanitas tamen hoc casu emtoris

ris rationem haberi jubet, sed illa est extra publicas tabulas. (3.) *An ad usuras teneatur licet facultatem fructus percipiendi non habuerit?* Hoc quoque *AUTOR* affirmare videtur, quando *l. 16. §. 1. de usur.* in qua diserte hoc negatur, intelligi vult secundum *l. 13. §. 21. b. t. aliosque textus allegatos.* Nihil tamen certi de sententia *AUTORIS* pronunciabo, hoc saltem dicam, quæstionem allatam esse negandam, quando enim venditor rem non tradit, adeoque, quantum in se est, haut efficit, quo emtor fructus percipere queat, tum hic moram non committit, hinc ad usuras quoque non erit obligatus, id quod etiam *d. l. 16. §. 1. de usur.* ut & *l. 13. §. 21. b. t.* aperte docent. (4.) *An emtor si moram non committat, fructus tamen actu percipiat, usuras solvere teneatur?* hoc *AUTOR*, nisi fallor, negat, sed nisi venditor in illud emolumentum emtoris consentiat, affirmandum esse puto, per ea quæ dixi *Observ. 579.* In specie pro hac sententia facit *l. 13. §. 20. ff. l. 5. C. b. t.*, quas *AUTOR* quidem intellectas vult secundum *l. 13. §. 21. b. arg. §. 3. f. de E. V. l. 1. C. de peric. & commod. rei vend.* eo scilicet sensu (sic enim conjicio) fructuum damnum & commodum sequi emtorem velut dominum, in quæstione autem de usuris præstandis, moram & facultatem fructus percipiendi, esse spectandam. Verum illa explicatio admitti quidem potest, in casu moræ commissæ, sed illos textus plus dicere, nempe solam fructuum perceptionem, mora licet nulla commissâ, etiam ad excitandam usurarum obligationem sufficere, palam est. Nec obstat, quod perceptio fructuum ad præstandas usuras obligare emtorem non posse videatur, cum hic jure domini illos perceperit, nam est quidem dominus, sed cum

cum respectu ad pretium, hinc quamdiu venditor facultatem hoc fruendi non habet (licet sine mora emtoris, modo propria ejus culpa non concurrat) tamdiu etiam emtor fructus, sine necessitate præstandi usuras, lucrari non posse videtur. Atque hoc etiam amplius confirmant *l. 1. §. 2. de usur. l. 60. pr. pro soc.* quas *AUTOR* sibi objicit, dum ob solum usum, socium ad usuras obligari docent. Vulgo quidem respondent, disparem esse rationem socii & emtoris, cum ille utatur re *communi* vel *communnicanda*, hic vero *propria*, attamen si quis expendat, proprietatem emtoris non esse *absolutam*, sed *respectivam*, eum modo annotavimus, ei laudata illa disparitatis ratio fortassis non satisfaciet.

OBSERV. DLXXXII.

Ultra consuetas usuras -- -- alia accessio exigi non potest ulla ratione. Ut penitus hæc quaestio intelligatur, duplex ejus sensus distinguendus videtur; (1.) *an sub nomine pænæ vel ejus quod interest, ultra consuetas usuras, ab emtore stipulari quid liceat, adeo ut illud simpliciter solvendum sit, commissa morâ, licet nullum interesse subsit?* hoc omnino negandum, quia, eo admissio, leges usurariæ nullo negotio eluderentur; (2.) *an, si interesse revera probetur, aliquid eo nomine exigatur, sive stipulatio eo sine facta sit, sive non?* hoc quoque *AUTOR* negat, sed obstat *l. 2. §. fin. de eo quod cert. loc. ad quam responsio, quod loquatur de pecunia trajectitia*, sufficere non videtur, agitur enim de pecunia illâ in certo loco reddendâ, adeoque eadem ibi consideratur ut fors, extra periculum constituta, quasque qualitatem pecuniæ trajectitiæ exiit ac naturam Ordinarii mutui assumit juxta *l. 1. C. de naut. fan.*

quam *AUTOR* ad tit. *de nau. fan.* allegat. Malim igitur distinguere inter *certum & incertum interesse* quod cogitationibus solum representari solet, nec enim infrequens est, ut homines cogitationibus scenerent & nescio quæ lucra, suavi imaginatione sibi pollicantur. Illud omnino venditori volenti præstandum erit, nam & communis æquitas jubet, ut damnum illatum pensetur, & *d. l. 2. §. fin.* satis hoc confirmat. Hujus autem nulla erit habenda ratio. Atque ex his non difficulter responderi poterit textibus ab *AUTORE* allegatis. *L. 21. §. 3. b. t.* loquitur de interesse incerto, *vid. Observ. 568.* de quo etiam accipi potest *l. fin. de per. & commod. rei vend.* Ratio autem quæ ex *l. 21. de H. & A. V.* desumitur, *lucrum scilicet non ex re sed negotiatione percipi*, longius petita est, nam esto, quod ex negotiatione lucrum percipiatur, tamen sine re nulla negotiatio potest institui, hinc dum emtor pecuniam debito tempore non solvit, utique intercepti lucri vel evenientis damni reus est. Quicquid sit de jure civili, juxta jus Saxonicum, ultra consuetas usuras, venditor interesse suum recte persequitur *vid. CARPZOV. p. 2. C. 30. D. 9. 10. 11* quem *AUTOR* infra tit. *de usur. lit. O.* citat.

OBSERV. DLXXXIII.

Differentiam docet) Hæc esse potest, stipulatio poenæ tendit in fraudem legis usurariæ, quando enim emtor moram simpliciter committit, nec speciale damnum venditori eo ipso infert, gravi poena non statim coercendus est, cum sæpe ob inopiam in mora sit, hinc satis visum est legi, si cunctationem quincuncium usurarum solutione penset, quam dispositionem pacto violare non licet. Sed quoad venditorem, nulla

le-

legis prohibitio adest, hinc in casum evictionis, duplum recte stipulamur, nec iniquum hoc est aut nimis durum, nam raro res evincitur, ac adeo stipulatio habet effectum, si vero evictio sequatur, non immerito negligentia venditoris, qua resolutioni contractus ansam præbet, quæque utilitatis publicæ rationes quoque turbare, adeoque odiosa videtur, dupli præstatione punitur, utrumque secus est in mora emtoris, quæ & sæpius ob egestatem accidere potest, commissa vero contractum non evertit, hinc inhumanitati creditorum lege positiva merito occursum est.

OBSERV. DLXXXIV.

Si tamen ultra pretium, etiam factum) Ad hunc casum, jus petendi id, quod interest, non esse præcise restringendum ex *Observ. 282*, liquet, & sane quid interest, siue aliquem omissione facti promissi, siue pecuniæ debitæ dilata solutione lædas?

TIT. II.

LOCATI CONDUCTI.

OBSERV. DLXXXV.

Locusio conductio) Doctrinam hanc esse juris naturalis, vel ex eo liquet, quod vulgo etiam contractus hic consensualis & juris gentium dicatur, hinc quæ de indole hujus negotii, juxta consueta capita, *AUTOR* primò proponit, illa ex communibus rectoris rationis principiis resultant. Nonnunquam tamen consensus lege positiva accuratius definitur, vel aliqua ejus sanctio, circa personas aut materiam cæteraque capita occurrit.

OBSERV. DLXXXVI.

Suo domino potius quam extraneo operas suas pro

eodem pretio locent lit. C.) In Saxonia Electorali per biennium, nisi justæ causæ, ut nuptiæ, avocaverint, coactæ ejusmodi operæ sunt dominis præstandæ *viz. Sächsisch. Befinde-Ordn. tit. 3.* Quod si autem Dominus prædium suum cum omnibus emolumentis aliis locet, ac adeo conductor operis illis coactis quoque fruatur, tum ipsi domino, extra prædium habitanti, illæ non sunt exhibendæ, nisi conventionem vel præscriptionem aliud introductum, ejusmodi enim onera, libertati naturali molesta, stricte merito accipiuntur.

OBSERV. DLXXXVII.

Ab academia recedenti equus locandus est lit. C.) Hoc studiosorum privilegium non aliud habet fundamentum, quam cerebrum ineptientium glossatorum, nam *l. 22. C. de curs. publ.* quæ ei probando allegari solet, ad rem nihil facere manifestum est. Illud certum, quod hoc privilegium non aliter sibi asserere queant studiosi, quam si dominum ratione equi locati securum reddant.

OBSERV. DLXXXVIII.

Tacito utriusque consensu ab initio contrahi vix potest) Exemplum tacitæ conductionis hoc vulgo dant, si quis ædes sciente & patiente domino inhabitet & singulis annis certam pensionem solvat. Verum hoc rarius erit, frequentius, nisi fallor, in viatoribus occurrit, qui in diversorio cœnaculum ad tempus tacite conducunt, hic enim perinde locatio tacite contrahitur atque emtio; venditio eo modo celebratur, si quis cibum in caupona capiat, imo uterque contractus concurrat, si quis per singulos dies, certum pretium, tam pro cibo, quam habitatione solvat.

OB-

OBSERV. DLXXXIX.

Si nimirum conductor tempore conductionis impleta lit. C.) Non ex eo solum animus reconducendi colligitur, si finito locationis tempore, in re conducta maneat conductor, sed & ex eo, si ante tempus elapsum, tempestive locationi non renunciaret, id quod imprimis hodie attendi, notum est. Ad quantum autem tempus reconductio facta censei debeat, id magis ex consuetudine locorum & regionum, quam jure civili judicari debet. confer. BERGER b.

OBSERV. DXC.

Objectum locationis & conductionis lit. O.) Circa hoc id etiam spectandum, an sit res locari solita, nam alioquin in contractum non censebitur deducta, licet generaliter contractus loquatur. V. gr. Nobilis in prædio suo, hoc jure gaudet, quod subditi, quando filia elocanda est, certam avenæ quantitatem præstare debeant. Dominus ille prædium suum cum omnibus emolumentis alii certa mercede locat, exceptis tantum nonnullis, quæ sibi specialiter reservavit, de avena autem ad nuptias filia elocandæ præstanda nihil diserte dictum. Postea nuptiæ in tempus locationis incidunt ac avena à subditis præstatur, quam conductor ex generalitate contractus, per additas exceptiones etiam firmata, ad se pertinere contendit, & licet noverim, quod aliquando, in casu eveniente, Collegium aliquod juridicum pro conductore, ad privatam ejus consultationem pronunciaverit, cum omne illud debeat, quod specialiter non sit exceptum, probabilior tamen est sententia, quæ locatoris partes tuetur, quæritur enim de re locari non solita, quod ex omnibus circumstantiis satis apparet, hinc, nisi di-

serte in contractum deducatur, suâ naturâ est excepta, ex quo etiam ratio contraria facile resolvitur, procedit scilicet illa in rebus locari solitis.

OBSERV. DXCI.

Sive sint incorporales) Uti alias, ita hic etiam frustra velut separatæ species, sibi opponuntur res incorporales & corporales, cum ex inductione liqueat, in omnibus casibus res incorporales seu jura, cum rebus corporalibus, velut objectis suis, concurrere. Sed hoc saltem ad modum docendi pertinet & scholasticum est!

OBSERV. DXCII.

Hujus tamen e. gr. res invec̄ta primo locatori obligantur pro ea parte qua conduxit) Contrarium docet *AUTOR ad tit. in quib. caus. pign. tac. contrah. in fin. ubi etiam l. 11. §. 5. de pign. act.* quam hic velut textum probantem allegavit, tanquam obstantem sibi objicit. Observarunt hanc contradictionem jam *STRYKIUS in not.* & *BERGER in resolut. h. qu. 1.* qui etiam primam sententiam probandam esse existimant. Cæterum mihi posterior *AUTORIS* assertio, quod nempe primo locatori in bonis subconductoris tacitum pignus non competat, non improbabiliter defendi posse videtur, licet enim eam non adeo sustineant *l. 24. §. 1. locat. l. 53. de A. E. V.* quæ infra allegantur, attamen considerandum est (1.) quod subconductor locatori nihil debeat, negata ergo obligatione principali, pignus non videtur locum invenire, accedit (2.) quod solutione sublocatori facta, locator contra subconductorem nihil juris habeat, ex quo iterum manifestum est, quod pignus aliquod, ejus intuitu, non subsit. Denique (3.) deficit legis dispositio, nam *l. 11. §. 5.*

§. 5.

§. 5. de pign. action. tacitum pignus saltem asserit sublocatori, quoad locatorem vero non obscure illud negat. Videamus verba cum brevi paraphrasi. *Unde si domum conduxeris & ejus partem mihi locaveris, egoque locatori tuo pensionem solvero, pignoratitia adversus te potero experiri, (quo scilicet res illatas, tibi que tacite oppignoratas, dimittas, seu me illas auferre patiaris.) Nam Julianus scribit solvi ei posse, & si partem tibi, partem ei solvero, tantundem erit dicendum, (quæ omnia tamen procedunt, si subconductor bona fide & prudenter versatus fuerit, nam si locatori solvat, cum ei conductor jam solvisset, aut compensatione eum excludere posset, tum facit rem sui periculi, ac sublocatori nihilominus tenebitur) Plane in eam duntaxat summam invecita mea & illata tenebuntur, in quam cænaculum conduxim, non enim credibile est, hoc convenisse, ut ad universam pensionem insula, frivola meæ tenerentur (occurritur prætextui, si nimirum sublocator, postquam pensionem meam locatori solveram, nihilominus res meas detinere velit, eam ob causam, quod nondum omnis pensio soluta sit, adeoque pignus adhuc consistat, tum recte replicabitur, pignus saltem pro meæ pensionis quantitate esse constitutum) Videtur autem tacite & cum domino adium hoc convenisse, ut non pactio cænacularii, proficiat domino sed sua propria (removeri videtur alius prætextus, quod sublocator, ex persona locatoris, pignus aliquod asserere nequeat, de cætero hæc verba ultima satis aperte pignus locatori tacite constitutum negant.) Atque hanc sententiam (4.) HAHNIUS & WISSENBACHIUS probant teste EKHOLTO ad ff. in quib. caus. pign. tac. contr. §. 3. Quodsi tamen quis discrepantes sen-*

ten-

tentias conciliare velit, is non improbabiler dicere poterit: Principaliter res subconductoris, locatori non esse oppignoratas, quorsum referri possunt rationes allatae, ei tamen teneri in subsidium, si conductor non solvat.

OBSERV. DXCIII.

Quæ est NB. pecunia numerata) Si admittas illam sententiam, quod contractus innominati sint hodie, contractus consensuales, quam infra defendam, tum NB. *AUTORIS* est otiosum, nam si vel maxime contendas, negotium, in quo loco mercedis, alia res, quam pecunia numerata, datur, non esse locationem, erit tamen negotium consensuale ejusdem effectus. Plane illud certum est, quod illo etiam admisso, tamen colonus partiarius, proprie colonus vel conductor non sit, hic enim ne quidem rem aliquam, mercedis loco, præstat, sed ob exhibitionem operarum, in partem emolumenti admittitur, adeoque non colonus, sed *Socius* est.

OBSERV. DXCIV.

Locatio finitur lit. 7.) Contraria locationis conductionis, summam duplicis sunt generis. Vel enim *ab initio statim invalida aut vitiosa est* propter metum, dolum, errorem ac enormem læsionem, de quibus ex dictis ad tit. de C. E. V. & R. vendit. judicandum, vel *legitime inita ex postfacto desinit*, quod hic traditur ac ultimato ex *consensu* seu *contrahendi modo* fuit, adeoque naturale est, in determinando tamen explicandoque, etiam nonnunquam contra consuetam ratiocinandi principia, consensu, magnas habere partes legem positivam ac speciatim Romanam, negari nequit.

OBSERV. DXCV.

Ante biennium verò ob solam moram expelli non potest) Singularis hæc est dispositio juris Romani, jure Canonico etiam probata, quæ videtur ad imitationem emtionis & venditionis introducta, sicut enim ab hac non temere recedi, sed cunctantem potius, actione contractus, ad eum implendum adigi voluerunt Romani *l. 14. C. de rescind. vendit. conf. Observ. 347.* ita per biennium idem in locatione observari jusserunt. Interim apud *RICHTERUM d. l.* in allato præjudicio nimis scrupulosa illa dispositio visa fuit, hinc biennii quidem fit mentio, sed illud tamen non præcise observandum esse pronuntiatur, quamvis pro valore juris civilis, hic omnino sententia ferenda videatur.

OBSERV. DXCVI.

Generalis conventio de conductore non expellenda sufficere non videtur) Poterat sufficere, nisi fluctuantibus interpretum calculis in aliam sententiam devenitum esset, generalis enim locutio regulariter omnia comprehendit, & si quævis specialia, vim generalis conventionis effugiunt, hujus tandem nullus erit effectus, quod tamen interpretandi genus merito improbat in *l. 54. §. 1. h.* non occurrit conventio generalis, sed potius specialis, quæ id, quod ex natura contractus fluebat, conductorem scilicet injuste expulsum non iri, confirmabatur ac poena conventionali amplius muniebatur, hæc utique non impedit, quominus ob justam causam conductor expellatur, quia de hoc non erat conventio inita. Tantundem etiam probat *arg. l. 3. de Legat. 1.* nempe ea, quæ negotiis insunt, si exprimantur, non lædere jus commune, id quod

quod nobis haut obest. Est igitur duplex quæstio distinguenda, (1.) an conventio generalis jura competentia tollat, & an (2.) quævis conventio, generalis sit, *add. Observ. 554.*

OBSERV. DXCVII.

Non etiam singularis successor) Quoad hunc, seposita legis civilis interpretatione, distinguendum, utrum succedat *jure proprio*, qualis est proprietarius usufructu finito, successor majoratus &c. hic locationi stare non tenetur, nec enim locator durabiliorem conductori promittere potuit conductionem, quam ejus jus permittit, an *voluntate locatoris* ut emtor, legatarius &c. hic juxta interpretationem naturalem locationi stare debet, dominus enim rem locando, alienandi libertatem ita restrinxit, ut durante locatione vel omnino non, vel non aliter, quam salvo conductoris jure, rem alienare possit. Atque hæc sententia in quibusdam locis etiam obtinet, ceu ex *GROENEWEGEN* hic indicatur. Verum jus Romanum aliter contractum locationis interpretatum est, quasi scilicet per eum libertas alienandi haut inhibeat, sed alienatione facta, obligatio ad interesse, inde saltem nascatur, ideo forte, quod facultatem alienandi ex dominio dependere existimaverit, hoc autem locatione haut afficiatur vel imminuatur, quæ tamen ratio, si subsistit, recte se non habet, cum alienatio non ex dominio, sed libertate profluat, quæ contractu locationis potuit restringi. Malim igitur hanc substituere, nimis molestum juri Romano visum esse, si dominus ob locationem, vendendi occasionem commodam, ac non temere fortassis redituram, dimittere cogeretur, quam si admittas, interpretatio juris Romani

nec

hec incongrua, nec iniqua est. Ea autem stante, cautus esse debet conductor, quo mediis habilibus libertatem alienandi coerceat.

OBSERV. DXCIIIX.

Aut locator conductori juraverit, se contractum servaturum) Nam juramentum saltem confirmat obligationem ex contractu locationis venientem, ad translationem verò domini non pertinet, hinc sicut exceptio non numeratæ pecuniæ potest opponi, si quis se soluturum simpliciter promiserit, si juraverit, cum & promissio, & juramentum sub conditione fiat, si pecunia revera mihi numerata fuerit, adeoque jusjurandum facultatem excipiendi non imminuat, quo spectat *arg. d. l. fin. C. de non num. pecun.* ita & in hoc casu juramentum ad alienationem non pertinet, sed locatorem saltem obstringit, quo vel contractum servet, vel interesse præstet. Effectum autem hujus rei, nonnulli ita declarant, quod res locata alienari quidem queat, locator tamen perjurus sit ac ob perjurium puniri possit *vid. STRYK in not. h. ad p. 379.* Verum hanc sententiam à mente *AUTORIS* abludere putem, si enim alienatio cum perjurii vitio conjuncta esset, tum satius foret, evitando perjurio, alienationem improbare, quam hanc cum crimine admittere. Quamobrem dicendum erit, quod alienatio etiam sine perjurio fiat, modo interesse præstetur, nam quoties obligatio alternativa jurejurando confirmatur, toties perjurium tum demum committitur, si neutra præstatio sequatur.

2. Ita pro *AUTORE*. Sed ne quid diffitear, illa sententia minus æqua & religiosa videtur, nam juramentum ad imminuendam alienandi libertatem non per-

pertinero, ego neutiquam concesserim, qui enim contractum se servaturum jurat, ille eo ipso facultati alienandi renunciat, ac renunciationem jurejurando confirmat, id quod ex scopo contrahentium satis patet, nam dubio procul conductor hanc promissionem, in sui securitatem, elicit, hinc ejus sententia non erit alternativa: *aut non alienabo, aut prestabo interesse*, seu pura: *simpliciter abstinebo ab alienatione*, quo minus igitur illa valere debeant, nulla apparet ratio, eo ipso autem eliditur quoque argumentum ex *d. l. fin. C. d. non num. pecun.* depromptum. Non obstat (1.) *juramentum esse personalissimum, nec obligare successorem, præcipue singularem, vid. ZOES. d. n. 42.* licet enim successorem non obliget, attamen impedit, ne quis successor fieri queat, dum locator conventionem jurata facultatem alienandi exclusit, adeo quem in aliam transferre nequit, nec est quod excipias (2.) *pactum de re non alienanda, non valere l. pen. de pact.* nam id saltem procedit, si alterius paciscentis non interfit, hic autem conductoris interesse, satis liquet.

OBSERV. DXCIX.

Vel promiserit se rem locatam ante tempus conditionis non alienaturum) Ob hæcenus dicta, etiam hic dissentirem, nam locator conventionem seria, facultatem alienandi sibi ademit, & licet conventio personam tantum afficiat, neutiquam verò jus reale producat, attamen, ob frantum libertati personæ injectum, impediendæ domini translationi sufficit, & alias conventio inita nullum haberet effectum, cum interesse ex solo contractu peti queat, atque hoc etiam ex *d. l. 7. de distract. pign.* confirmari potest, ibi enim venditio est nulla, non *ob pignus*, sed *conventionem in*

interesse pacisientis fundatum, que ratio etiam quoad conductorem obtinet, nam illa videtur meta esse petitio principii, si quis conventionem ejusmodi, non aliter effectum impediendæ alienationis habere contendat, quam si jus reale præsupponat, cum simpliciter dicatur, venditionem esse nullam us pactioni situr. Non obstat quod in venditione & locatione talis restrictio, de re non alienanda, tacite continetur, & tamen alienatio valide fieri queat, nata hoc, præter simplicitatem naturalem, jure civili constitutum, ad eum casum extendi nequit, ubi specialis promissio accessit, cum geminata fides merito aliquem effectum habere debeat. Illud certum videtur, quod laudato Germanorum candori parum convulat, si conventionum, bona fide initarum, vis, ex principiis à simplicitate naturali abeuntibus, ac græcam fidem redolentibus, temere evertatur. Interim cum ista res variantibus interpretum sententiis dubia sit reddita, hinc prudenter ager conductor, si conventioni, ex monito ALI-TORIS, pignus addi curet.

OBSERV. DC.

Conductore à singulari successore expulso) Circa hanc doctrinam unus casus omittitur est, quare ita summam dicendum: Expulso conductore tenetur locator ad interesse, si voluntate ejus alius successerit, dedit enim invito damnum, si vero proprio jure notus successor sequatur, tum interest, an conductor rei locatæ conditionem ignoraverit, & tenetur locator eodem modo, sicut in casu primo, subest enim eadem ratio, an sciverit, hic porro distinguendum, utrum jus locatoris exspiraverit eo modo, qui ab ejus & futuri successoris voluntate non dependebat, v. gr. si usufructus vel

Jus dotale morte extinguatur, tum nihil debetur con-
 ductori, damnum enim si quod sentit, invito non ac-
 cidit, an eo, qui in arbitrio locatoris futurique successo-
 ris positus est, et si jus dotale divortio, vel usus-
 fructus cessione solvatur, hoc casu iidem locator con-
 ductori interesse præstare tenetur ob paritatem ratio-
 nis, nam licet successor proprio jure sequatur, attamen, quod citius jus ejus se exerat, id omnino à vo-
 luntate locatoris simul dependet, atque eo pertinet
*abs l. 25. §. fin. fol. matrim. ad quam tamen alii aliter
 respondent. vid. BERGERUS fol. b. qu. 10.*

RESERV. DCI.

*Aut alio modo locatoris interfit, conductorem à con-
 tractu non recedere.)* Sed non putem, locatorem, re in
 successorem singularem translata, efficere posse, ut
 conductor invitus in conductione manere debeat, si ve-
 rum ejus interfit, ne conductor à contractu recedat,
 si ve actionem successori singulari cesserit, conductor
 tamen huic non erit obligatus, nam contraxit cum
 certa aliqua persona ejusque hærede, hæc igitur si à
 contractu abeat, nec ipse conductor amplius erit ob-
 ligatus, & licet alias jus ex contractu ortum, per cessionem
 transferri queat, hic tamen id procedere non vi-
 detur, cum perinde, ut in societate, ad personam ha-
 beatur respectus, & multum utique interfit, à quo quis
 rem habeat conductam, & nimis iniquum foret, si lo-
 catori quidem, re in alium translata, facultas à con-
 tractu resiliendi daretur, conductori vero, idem juris
 illo casu non tribueretur, ac in genere multum interest,
 utrum jus ex contractu transitorio & absoluto quasi-
 tum, in alium transferre possis, quod merito asseritur,
 & in contractu successivo ac adhuc durante, alium
 sub-

substituere queas, quem aliter contrahens, invito admittere teneatur, quod recte negatur.

OBSERV. DCII.

Actio conducti) Hactenus egit *AUTOR* de contractu locationis conductionis, multa tamen, ad officium contrahentium pertinentia, inspersit. Jam ex professo agere incipit de officiis ad executionem contractus initi spectantibus, quæ tota tractatio naturalis est. Obligatur igitur *Locator* naturaliter ad fidem servandam, & damnum sua voluntate invito datum, resarciendum, hinc fere non alia hic, quam voluntatis quæstiones, occurrunt, quid nimirum vel promissum sit, vel an invito damnum locatoris voluntate sit illatum, in quibus decidendis circumstantiæ accurate sunt circumspiciendæ. Contra invitum & reluctantem datur *Actio Conducti*, quam dum *AUTOR* expendit, eo ipso officium locatoris deducit, sed ita, ut, ob arctam connexionem, conductoris obligationem sæpe attingat.

OBSERV. DCIII.

Et quidem in locatione operarum. sit. O.) In hac naturaliter obligatus est locator ad operas fideliter & præcise præstandas, sed jure civili, interesse præstando liberari potest. *vid. HILLIG. ad Donell. l. 13. c. 9.* quamvis nonnulli etiam jus civile in genere sic accipiant, quod ad factum obligatus præcise illud præstare cogatur, eo tamen cunctante, Creditor interesse, si hoc malit, exigere possit, adeo ut nulla hic debitoris sit electio, sed exactio ejus quod interest, favorem Creditoris unice respiciat, *vid. HUBER post. ad J. de V. O. n. 24.* quæ sententia eo magis admittenda videtur, quo magis ad æquitatem naturalem accedit. Quo autem obli-

gatio locatoris eique innexum officium Conductoris eo magis appareat, *AUTOR* recte tres casus expendit. Vel enim operas non præstat ob *casum*, vel *conductoris* vel *propriam voluntatem*. Primo casu à locatore quidem nihil exigi potest, impossibilia enim præstare nequit, ad interesse verò non tenetur, cum nihil peccaverit. Vice versa à conductore mercedem idem exigere nequit, si spectes naturam contractus, hæc enim sub conditione operarum exhibitarum est promissa, Ex humanitate tamen conductor quandoque erit ad eam exsolvendam obstrictus sed ista in foro civili hæc attenditur. Secundo casu locator nihil præstat, quia conductor operas non vult, mercedem tamen accipit, quia hic ab obligatione semel constituta, sua tantum voluntate se liberare nequit. Tertio interesse solvit, juxta ea, quæ sub initium diximus.

OBSERV. DCIV.

Tiro vero decimo octavo mense moreretur) Sed non opus videtur ut tantum temporis elapsum supponamus, simpliciter locator mercedem promissam retinere & exigere posse videtur, quocunque tempore tiro moriatur, nam ipse operas præstare paratus est, casus verò à parte conductoris accidit eique adeo nocet, perinde ac si conductor re conducta uti nequeat, ideo quod v. gr. à superiore avocetur, quo casu nihilominus integram mercedem exsolvit.

OBSERV. DCV.

Navi ad locum, unde discessit, tempestate retroacta, merces præstabitur) Nam locator operas præstitit, adeoque conditionem, sub qua merces promissa erat, implevit, licet vero effectum optatum hæc sint sortitz, hoc tamen locatori imputari nequit, cum enim tem-

pesta

peſtas in ejus non ſit poſita arbitrio, adeoque deſideratum operarum ſuarum effectum promittere præciſe nequeat, hinc etiam id actum non eſt, ſed hoc ſaltem conventum cenſeri debet, ut operas ſuas, earumque effectum, quantum in ſe eſt, præſtet.

OBSERV. DCVI.

Operis faciendi) In hac locatione locator juxta ſidem datam, opus intra conventum tempus perficere, ac damnum voluntate ſua invito datum reſarcire debet. Periculum autem operis ad dominum regulariter pertinet, niſi vel artificis culpa concurrat, vel pacto in ſe caſum receperit, ex quibus principiis omnes deciſiones ſpeciales hic fluunt.

OBSERV. DCVII.

In locatione rerum) Denique & in hac locationis ſpecie, officium locatoris ex decretis naturalibus dependet, nam quæcunque heic proponuntur, illa omnia eo pertinent, ut vel fides data ſervetur, vel damnum voluntarium reſarciatur, quæ generaliter admonuiſſe ſufficiat, temperandæ rerum Romanarum æſtimationi.

OBSERV. DCVIII.

Circa fructus) Si uſus rei locatæ non ſequatur, ob caſum fortuitum, vel circa rem, vel fructus evenientem, tum à locatore quidem eo nomine nihil peti poteſt, ſed an hic penſionem exigere queat, de eo, adeoque officio conductoris, quæritur? Cardo negotii autem vertitur in promiſſione prævia, an ſcilicet in hunc etiam eventum penſio promiſſa ſit nec ne, id quod ex circumſtantiis colligendum, quas *AUTOR* diligenter ſatis hic perſequitur, quamvis in iis æſtimandis non ubique eadem omnium ſit ſententia. In ſpecie

cie disputari solet, quando fructus à colono censentur percepti nec ne, de quo *n. 3. h. Witebergenses* *ICi* apud *ZIEGLER. Decis. 3.* non aliter frumentum perceptum existimant, quam si sit excussum & granariis illatum, quam sententiam *AUTOR* hic plane rejicit.

OBSERV. DCIX.

Qui operas rusticas intempestivè aut non debito modo fecit n. 4.) Hunc *AUTOR* quidem remissionem petere non posse censet, licet illo anno sterilitas vel similis calamitas secuta sit. Sed contrarium verius videtur, nam negligentia est inefficax, nec ab ea defectus fructuum dependet, sed hic fuisset secutus, licet diligentissime colonus fundum coluisset, dum igitur sterilitas secuta, effectum negligentiae apparere non sivit, hinc colono nihil imputandum, sed casui potius damnum tribuendum est, qualis casus, cæteris paribus, remissionem operatur, id quod in casu plane simili recte etiam agnovit *ICtus* in *l. fin. §. 1. ad L. Rhod. de jact.* Non obsunt textus in contrarium allegati, nam in *l. 15. §. 3. b. t.* habetur rescriptum, in quo non licere à contrario sensu argumentum ducere, tralatitium est, fit ibi mentio *cultura*, non quasi eadem, ad obtinendam remissionem, velut conditio requiratur, sed quia in facto contigerat. *L. 25. §. 3.* loquitur de *culpa efficaci*, cujus damnum colonus merito sentit.

OBSERV. DCX.

Qua conductor accepit damnum intolerabile n. 5.) Hoc in discernenda pensionis remissione, præcipue attendi debet, adeo enim quævis sterilitas damnum non infert, ut sæpe conductores fundorum magnam vel in-

integrarum praefectarum, malint sterilitatem quam ubertatem, cum hac eveniente, frumentum yili pretio vendendum sit. Hinc etiam putem ea, quae de remissione pensionis dici solent, fere ad homines egenos modicorumque praediorum conductores pertinere,

OBSERV. DCXI.

Non precise obligato ad quantitatem l. 2. C. de reſt. vend.) Hac enim ſanctio pertinet ad eos caſus, ubi poſt longius tempus & cum damnum dudum digeſtum videretur, de laſione quaeritur, aſt quando recens eſt laſio, tum ejus emendatio juxta ſimplicem aequitatem naturalem decernitur. *vid. Obſerv. 540. 570.*

OBSERV. DCXII.

Tum ex benignitate juris civilis regulariter merces arbitrio judicis vel in totum, vel pro parte eſt remittenda) Ex ſolo jure civili remiſſionem non eſſe, ſed aequitatem naturalem, illam imperare, haecenus dicta, oſtendunt, nec crediderim *AUTOREM* hoc negare. De caetero alii ſunt rigidiores, qui nullam remiſſionem faciendam eſſe cenſent, licet requiſita haecenus expoſita adſint, quia ſcilicet conductor fructus penſione promiſſa, velut emerit, adeoque caſus ferre debeat, ſeu quia locator facultatem utendi re ſua conductori dederit, cujus fructuum ſpes eo tempore, quo contractus inibatur, tanti aſtimabatur, adeoque, cum iſte ſuum praeriterit, hunc quoque penſionem, quam promiſit, praeritare, aequum ſit. *vid. PUFEND. de J. N. G. l. 5. c. 6. §. 2.* Verum illa quidem explicatio locationi non convenit, qui enim ſic philoſophantur, illi locationem, perinde ac emtionem, pro contractu momentaneo habent, in quo ſimul & ſemel officio ſuo deſungantur paciſcentes, adeo ut quicquid deinde rebus

permutatis accidat, id ejus periculo sit, qui rem illam sibi comparavit, cum tamen locatio sit contractus successivus, in quo contrahentes officium per partes implent hinc, si locator usum rei non exhibeat aliquo tempore, nec pensionem exigere potest, cum nevitquam explendo officio sufficiat, semel facultatem re sua utendi concessisse.

OBSERV. DCXIII.

Non etiam ob contingentem majorem ubertatem pensio ab initio conventa augetur) Solent in hanc rem variae rationes adduci, ceu patet ex citatis scriptoribus, sed forte non usque adeo concludentes. Optima ratio esse videtur, quod conductor eo nomine nihil promiserit, sed locator potius lucrum, si quod subest, censeatur donasse, quam etiam allegavit *Dn. STRYK in not. b.* nam ea inter praestiones, quae in hoc contractu fieri debent, est diversitas, quod conductoris praestatio velut in puncto consistat ac semper certa sit, ea vero, quae à locatore fieri debet, gradibus distinguitur, adeo ut nonnunquam pensionis promissae quantitatem excedere queat, aliquando etiam infra illam subsistat, utro igitur modo se habeat, semper illa sit juxta naturam contractus, ac locator, conditionem rei suae satis intelligens, eas esse censetur donare, imprimis cum ubertas, pensionem multum superatura, non facile accidat, aut lucrum conductori afferat, copia pretium fructuum minuente, hinc conductor etiam contractui inhaeret ordinariâque praestatione fungitur. *Ex l. fin. vel pen.* (quam *BERGER. b. q. 16.* objicit) *C. de alluv.* nihil amplius colligi potest, quam ob naturalia incrementa rerum, pensiones vel lege positiva vel contractu augeri posse, verum hic non quaeritur,

tur, quid ob ubertatem constirui voluntate pacificentium possit, sed quid juxta inoleam conventionis inita fieri debeat. Aliter se res habet si magna sterilitas fructum rei intercipiat, quia enim tum locator non præstat quod promisit, ideo nec conductor ad exsolvendam integram pensionem est obligatus, de quo antea dictum.

OBSERV. DCXIV.

Doliorum corruptorum scienter vel ignoranter locatorum) Non debet hæc doctrina ad dolia præcise restringi, cum generaliter potius hoc Jctus intendat, ex objecto seu re locata judicandum esse, utrum præsentia ignorantia admitti debeat nec ne, hinc v. gr. in dolis locatis ignorantia cum effectu obtendi non poterit, cum eorum conditionem facile scire liceat, ut in saltu pascuo locato aliter se res habet, quis enim à Baresfam. requiret, ut is præcise sciret, an mala herba in eodem nasceretur? hinc ignorantia ejus erit excusata.

OBSERV. DCVI.

Obst. l. 32. §. 9. de admin. tutor.) Nimirum ibi dicitur; quod consuetudo fuerit, ut ipsi domini, non conductores, opera annonarum & contributionum sustinuerint, ergo seposita consuetudine, ad conductores id onus pertinebit. Quomodo difficultas vulgo tolli soleat, ostendit *Dn. BERGER b. qu. 17.* forte consuetudo est intelligenda ratione *fisci* eo sensu: moris in illa regione fuisse, ut fiscus ab ipsis dominis non conductoribus onera publica exigere debuerit, cum alias sequatur possessorem, ab eoque illa exigat, sic ultimato onera ista locatorem manebunt, & tamen speciale quid in d. textu habetur.

OBSERV. DCXVI.

Actio locati) Sub hoc nomine *AUTOR* persequitur officium conductoris, de quo tamen in præcedentibus non pauca jam admonuit. De cætero substantia hujus doctrinæ iterum naturalis est, nam vel ad fidem servandam, vel damnum refarciendum conductor obligatur, quæ obligatio jure naturali constituitur. Voluntatis autem quæstiones sæpe intercurrent, in quibus determinandis, aliquæ legis positivæ sunt partes.

OBSERV. DCXVII.

De quo si nihil constet, debetur in locatione rei finito usu) Huic assertioni quidem non valde obest *l. placuit C. de collat. fund. patrim.* nam ibi ratio solvendæ pensionis expresse est definita, hic autem versamur extra terminos expressæ conventionis, ut taceam ibi non tam de termino, quam modo solvendæ pensionis agi, ac fundorum patrimonialium possessoribus partialem solutionem indulgeri. Interim ipsa *AUTORIS* doctrina, de pensione, finito demum usu solvendæ, quam mox etiam quoad locationem operarum repetit, non adeo certa, ac indoli contractus conveniens videtur, est enim locatio conductio contractus successivus, in quâ locator usum rei vel operarum successive exhibet, hinc rationi & æquitati est consentaneum, ut eodem modo conductor pensionem præstet, & licet hic singulis momentis aliquam mercedis partem exhibere nequeat, sicut locator isto modo usum præstet, attamen ut, eximiâ usus partem præstitâ, mercedem ei respondentem solvat, id quidem natura contractus evidenter satis innuit, juxta hæc igitur non opus est ut pro conditione personarum in certis casibus, cum